Clementes.

Fuit apud Rom. non modica laus illis, qui ex claris familiis erant, quam plurimos clientes, non modò catervas togatorum, sed & tenuiores amicos habere, à quibus observarentur quotidie, & colerentur, eumque his ad forum deducerentur frequenti comitatu: namque maximi decoris erat, amplios viros, illustresque etiam ad infima plebe quotidie salutare, appeti, deduci, reduci, & consulti, eisque decedi, & asturgi. Necnon populus, & fidelibus sociis, patronos publicè fuisse Romæ homines honestissimos, summo loco natos, qui fortunarum propugnatores erant, & civitatum defensores non ponentes, quorum studio, & fide singula negotia in senatu facerent, & promoverent. Si quidem Syracusanus in clientela Marcellorum fuerat, & Lacedæmonii in Claudiorum, Puteolanii Brutorum, Neapolitanii Liciniorum, Bononienses Antoniorum. Allogros patrono Fabio Sanga usi sunt. Marius Herennius, Casar quoque Gracorum patrocinio plerumque affuit. Plebs denique ipsa sub patriciorum, equitumque Romanorum tutela per clientelas divisa erat. Quod à Romulo à primis originibus institutum ferunt, ut plebei singulorum patronos ex patribus legerent, quorum consilio, & auctoritate niterentur. *Alexand. lib. 5. c. 24.*

Legè Elia fuit cautum, ut locuples in judicio clienti adesse, in hac verba: Affiduo vindex affiduus esto. Dixere autem affiduum, qui pluribus assibus, & fortunis locuples foret. *Alexand. lib. 6. cap. 10.*

Infantes, Sontes.

Defendere Infantes, Justitia est Sontes injustitie. Amicos.

ARCHEDEMUS Atheniensis, dicendi quidem, agendique peritissimus, sed pauper, non quavis ex re lucrum quærebat: sed cum bonorum studiosus esset, ajebat facillimè lucrum ex sycophantiis obtineri posse. Huic igitur Crito (à Socrate persuasus, homines probos, & opulentos bonorum amicis veluti custodiis se munire oportere dicitante) quoties vel frumentum, vel oleum, vel vinum, vel lanas, vel quid aliud rerum in prædio suo nascentium, & ad vitam utilium colligeret, partem donabat: eundem quoties sacra faciebat, invitabat. Atchedemus vicissim Critoni patrocini dicitur: & quemdam ex calumniatoribus Critonis in judicium protrahendum eodeguit, & Critonem dimitteret, & multam insuper penderet. Id postquam jam Archedemus, aliaque consilia persequitur: tum verò non aliter, atque ubi pastor aliquis bonum canem habet, ceterique pastores haud procul ab ipso greges suos adducere cupiunt, ut ejus canis opera fruatur, ita & complures Critonis amici obsecrabant, ut ipse Archedemum custodem suppeditaret. Itaque non jam solus Crito quiete fruebatur, sed etiam ipsius amici: ac si quis eorum, qui bus erat in odio, exprobraret ei, quod perceptis quibusdam à Critone commodis, eadem adularetur: Utrum, inquit, turpe est, eum, qui à probis hominibus beneficis adfectus sit, vicissim beneficium præstantem ejusmodi homines amicos facere, & à pravis diffidere: an honestos, & egregios homines lædere conantem, hostes eosdem efficere, perverfos autem juvando amicitiam eorum conciliare, horumque potius consuetudine, quam illorum uti: Ex eo tempore Critonis amicorum in numero Archedemi. *L. B. Theatr. vitæ Hum. Tom. 11.*

mus, & apud ceteros amicos ejus in honore fuit. *Xenophon. l. 2. Memorab.*

QUOMODO.

Jurejurando.

Mortuo in Sicilia Vigilio Pp. Pelagius diaconus haud dubiis totius cleri suffragiis est successus. Cum autem plerique religiosi, sapientes, ac nobiles ab ejus se communiōne fecerent, quod seditionis contra Vigiliū excitata auctorem fuisse dicerent: consilio capto, unā cum Narsete eunucho à S. Pancratii zede S. Petri, hymnos, ac cantica canens processit, ibique evangelia, & crucem Domini super caput suum ponens, in ambonem ascendit, ac sanctissimum juramentum juravit, se illius seditionis prorsus expertem fuisse. Inde illud à clero, populoque astante sibi confirmari postulat, ne quis in Ecclesia ab ostiario usque ad episcopum pecunia, ut promissi, sed doctrinæ tantum, ac vitæ metris proveheretur. *Sigonius l. 20. Imp. occid.*

BASSUS exconsul, & Marianus Patricius, ob acceptam gratiæ postulata repulsum Xysto Pp. infestiores effecti, crimen perdendi hominis gratia confinxerunt, cumque apud Valentinianum III. & Placidiam matrem Augustus, de stupro Chrylogonitæ sacratæ virgini illato infamularent. Quo crimine auditò, Augusti, ac maxima pars populi ab ejus se communiōne removit. Quod ubi Xystus animadvertit, Deo, atque innocentia fretus, in basilicam S. Petri concessit, & astante populo per Leonem diaconum adversarios ad probanda, quæ intulerant, crimina invitavit. Cui populus ejusmodi judicium Augustus, aut clero mandandum esse respondit: Itaque cum Valentinianus senatum, Xystus clerum, ac monachos advocasset: Epiphanius presbyter manantibus lacrymis adversarios monuit, ut accusationem peragerent, ne tam turpis infamiam labes in Ecclesia residere. Cui Maximus exconsul: Immo verò quiescant, inquit, neque enim fas est judicium de Pontifice Romano constitui. Quibus auditis Xystus subiecit: Quamquam ego ejusmodi reculare judicium pro potestatis amplitudine possum, tamen subire placet, ut veritas ad liquidum exploretur.

Tum Valentinianus ad Bassum: Explica accusationem tuam, memor, te, nisi probaveris, pontifici, atque Ecclesiæ poenas daturum. Postquam autem ille peroravit, conversus ad Xystum, Maximi sententiam collaudavit, ita ut ei defensionis lux aut suscipienda, aut prætermittenda arbitrium se concedere dixerit. Tum Xystus, repugnante clero defensionem suam instituit, illud præcipuè in dicendo denuncians, nec exemplo suo ad dicendam causam sui aliquando successores adigerentur. Atque ita semet constata suspicione, atque infamia liberavit. Bassus, & Marianus, communi omnium consensu digni, qui communiōne excluderentur, existimati sunt, ita tamen ut viciatim morturis non negaretur. Valentinianus, & Placidia bonorum Ecclesiæ adixerunt, ut tres inde menses Bassum mortuum Xystus omnibus pietatis officiis usque adeo profectus est, ut corpus etiam ejus in paternum sepulcrum inferri permisit. *Sigonius l. 13. Imp. occid.*

Arms, Vi.

LYSANDER Argivus, qui de agris finibus ambigebant cum Lacedæmoniis, ferebantque causam tueri se quam illos, æquorem, districto gladio: Hoc qui potitur, inquit, hic optime disputat de agri terminis. *Plut. in Apopht.*

Cum ad Bajazethem Amuratis F. legati à Sigismundo rege Hungariæ venissent, injuriam querentes, quod à nemine Hungarorum læcessus aliena invaderet, Bulgaros infestans, regno Hungariæ subiectos, justis in parietibus suspendi diversi generis arma, tela, sagittas, acinaces, clypeos, sarissas, atque in conspectum legatis admittis. Dum, inquit, ista, quæ cernitis, nobis supersunt, super est jus quoque non ad Bulgariam modò, sed ad Croatiam, Dalmatiam, & ipsam Hungariam. Secuta paulo post funesta ad Nicopolim pugna. *Dubravius lib. 25.*

ISMAEL Sophus Perlarum rex, à rege Artuzii insula, qui se Lusitanorum regi Emmanueli subiecerat, tributum solitum petebat. Alfonso Albuquerquius Lusitanorum dux, rege admodum sollicito, legatos ad monuit, civitatem illam, & Artuzii regnum Regis Emmanuelis esse, belli jure subactam, & Artuzii Regem in fidem Emmanuelis receptum, ita, ut sibi necesse esset injuriam ab illo propulsare. Quod verò ad tributum attinebat: se tributum regis ipsius nomine continuè soluturum. Ferculum deinde, in quod tributum erat impostum, coram legatis ipsi evolutum fuit. Erant autem in ferculo globi ferrei, & sagittæ, & hastarum cuspides, & fereæ fistulæ.

plac, quod iniquè gessit. Symmachus constituit quicumque A Episcoporum, Presbyterorum, Diaconorum obitus Dei, pradium Ecclesie magnum, vel exiguum, vel quicumque de iure eius alienari tentaverit; & donator, & alienator, & venditor honoris sui amissione multetur. Hoc idem pluribus aliis pontificum sacris constitutionibus passim rursus confirmatur à Gratiano. Leo primus Episcopum, qui sua civitatis mediocritate despecta, administrationem celeberrimis loci ambierit, & à majore plebem fe quacumque ratione transfulerit, & à cathedra pellendum docet aliena, & carentium censet propria: ut nec illis præsideat quos per avaritiam concupivit, nec illis quos per superbiam sprevit. Hoc idem etiam probatum fuit patribus Concilii Meldensis. Et ut modum his apponamus, Gregorius præcipit, omnem cum presbyterum ordine privandum esse, qui per symoniacam hæresim in Ecclesiam aliquam, etiam tum vacantem, irreperit.

AD QUOS SPECTET EXAUCTORARE, Degradare.

Atque hæc de exauctorandorum, sive deponendorum conditionibus, & causis. Nunc dicendum de his, ad quos exauctorare alios spectat. Si de presbyteri, atque Diaconi depositione, ab officio simul, & beneficio agatur, Hispanensis Concilii decretis quodam constitutum fuit, ut Episcopus id non faceret sine Concilii examine: propterea quod aliqui sunt, qui indiscussos, potestate tyrannica, non auctoritate canonica damnant. Subiungit quoque: Episcopus sacerdotibus, ac ministris solus honorem dare potest: solus aufferre non potest. Patres autem Agathenses constituerunt, ut Diaconus deponendus à tribus vicinis Episcopis prius audiatur. Presbyter à sex: Episcopus verò à duodecim, ut causa diligentius, & sincerius examinaretur. Eadem sententia placuit quoque Carthaginensibus patribus, ut ex horum regulis colligit Gratianus. Reliquorum verò clericorum solus Episcopus loci agnoscat, & finiat. Solutus autem ad Exclusionem aliorum Episcoporum, non suorum clericorum, dicitur: sine quorum presentia, epius sententia erit irrita, &c. Volunt autem, si de beneficii solummodo privatione, ac depositione, non Ordinis facti, actum fuerit, Episcopum cum clericis suis, id posse de Sacerdote, & Abbate constituere, quando præcedens culpa id ipsum meruerit, veluti ex Concil. Triburiensis, & Aurelianensis legibus confirmatur. Atque hæc quidem antiqua iura.

Ceterum, quoniam tot Episcoporum numerus ad degradationem constitutus, non potest de facili convenire, concessit Gregorius novus, ut sacerdotem, vel alium clericum in facris ordinibus constitutum (cum pro hæresi fuerit curiæ seculari relinquendus, aut perpetuo carceri retinendus) convocatis Abbatibus, aliisque Prælati, & religiosi personis, ac litteratis suis dicecesis, de quibus expe dire videbitur, solus possit Episcopus degradare. Quod non solum confirmatum fuit à Tridentinis patribus: verum etiam decretum, ut & Vicariis Episcoporum generalibus, contra Presbyterum, etiam ad auctoritatem, atque solennem degradationem ab ipsis ordinibus, & gradibus ecclesiasticis, in calibus, in quibus aliorum Episcoporum presentia, in numero à canonibus definito, requiritur, etiam absque illis procedere liceat: adhibitis tamen totidem Abbatibus, usum mitræ habentibus, aut aliis in ecclesiastica dignitate constitutis.

Episcoporum potro abdicatio, sanctæ Romanæ Ecclesie ad quam veluti matrem, apicemque omnes majores cause, & iudicia Episcoporum spectant, sententia, atque iudicio sanctissimum Leonis, & Julii decretis reservatur: nec extra Romanum quicumque ex his decretis debere pontificem.

DEGRADATORUM STATUS.

Sic autem tam à iure, quam à Iudice depositis, non permittunt jura ecclesiastica, ut majore licentia vivant sæculariter: sed agendi penitentia gratia, jubent illos ad monasterium regulare coartari. Nam D. Gregorius coarguit Episcopum Callistanum, quod clericos lapsos, & depositos etiam post aliquantam penitentiam, factorum ministerio restitueret: simulque præcipit Venantio Lucensi Episcopo, ut Saturnium presbyterum abdicatum relegeret in Insulam Caprariam: ut ejus loci monachus penitentem servaret, & viaticum tantummodo exitus sui tempore percipiat. Et Martinus hujus nominis Papa primus scribit: Si post ordinationem suam quispiam in lapsum ceciderit, & prævaricationis peccato fuerit deprehensus obnoxius: omnimodo prohibendus est cum manibus lutulentis,

atque pollutis mysteria salutis nostræ tractare. Eugenius autem ita statuit: Sacerdos, aut quisvis alius in ordine ecclesiastico proventus, si in eo seclere invenitur, quo abiciendus comprobatur: depositus, providentia Episcopi bene proviso loco constituitur, ubi peccata luceat, & ulterius non committat. Synodorum Maguntinensis, ac sextæ Aurelianensis patres, idem decretum suis quoque suffragiis probaverunt. Et Pelagius Papa id ipsum opere confirmans, Romanum Tyansenis Ecclesie clericum, pro crimine adulterii, à clericatus ordine depositum in quoddam urbis Romanæ monasterium ad agenda penitentiam detruxit. Qui autem amisso gradu, penitentiam agere neglexerit, Cabilonenis Synodi decreto, ab Ecclesie communione, ac Christianorum consortio penitus separandus est.

Nihilominus patres Concilii Gangrensis hunc rigorem temperantes, auctoritate Sylvestræ, & Calixti summorum Ecclesie Pontificum statuerunt, ut si Presbyter sponte confiteatur peccatum suum, & decennalem penitentiam (quæ illi describitur) pro eo egerit, possit in gradum, ac honorem pristinum revocari: quod Gratianus confirmat exemplis Mariz fororis Moysi, Aaronis, Davidis, Achab, Petri, & Thomæ: qui peracta penitentia, propriis gradibus recuperant. Ad id scriptum Calixti, quo undecim divinorum libellorum tam testimonium, quam exemplis id ipsum corroborat.

Subiungit plurimas divorum Hieronymi, Gregorii, Augustini, & Cypriani graves sententias, quibus idem quoque firmatur. Sequitur & hoc Concilii Agathensis decretum: Cum eos penitentia correxerit, rescripti in matricula, gradum suum, dignitatemque recipiant. Et ne quovis modo secum dissiere, aut repugnare veteres, ac sacros canones, aliquis arbitretur, sic eos conciliantem beatum laudat Ihsidorum. Is potest, inquit, restitui in proprio gradu, qui per penitentiam satisfactionem noverit priora delicta deslere. Qui vero negligit, è nullo modo potest ad pristinum gradum restaurari.

CEREMONIE DEGRADATIONIS.

Quibus autem iustis, ac cæremoniis sint adiacendi ab ordine, & beneficio, iusta prisorum decreta, recipiendi, ac restituendi, explicabimus: si prius de degradatione, quæ proprie dicitur, & cæremoniis in eadem servandis, quidpiam differuerimus. Etenim cum degradatio nihil aliud sit, quam de pristina dignitate gradu dejectio, eam vocem generaliter acceptam confundunt patres Concilii Moguntinensis cum Depositione, & Exauctoratione, de quibus superius dictum est. Degradatio autem, vel specialiter usurpatur, est ea depositio realis, seu actualis, quæ post sententiam verbalem, de qua ante diximus, insignia factorum ordinum cum diss. formis alicui detrahuntur. Differt autem hæc degradatio à superiori nominata depositione, quod Clericus depositus non est illic de foro secularis Iudicis, & ideo non traditur epi puniendus: sed pena canonica per Iudices Ecclesiasticos puniunt, videlicet detractione in monasterium, vel alia. Degradatus autem velut incorrigibilis relinquuntur penæ secularis plectendus, si cut universis privilegiis Clericorum merito destitutus, atque exutus, scelerum atrocitate omne privilegium excludente. Præterea, ob multa genera peccatorum, quis deponi potest, ac debet, ut superius evicimus: degradati non ita, sed dumtaxat ob hæresim, falsatas summi Pontificis litteras, calumnias, insidiasque in suum Episcopum, denique homicidium per insidias perpetratum, quod Afasianum alii appellant.

Edicit potro Bonifacius Octavus, ut Clericus degradandus suscipitur coram Episcopo, vestibus sacris indutus, in manibus habens vasa, seu instrumenta ad ordinem suum spectantia, ac si tunc deberet in officio suo ministrare. Huic autem Episcopus publicè, sigillatimque omnia auferat, quæ illi iuxta morem ordinandorum Clericorum in sua ordinatione fuerunt tradita, ab illo vestimento, vel ornamento, quod ultimo datur fuerat inchoando, & descendendo gradatim usque ad primam vestem, quæ datur in collatione tonsuræ. Tuncque ratur, seu tondetur caput illius, ne tonsura seu clericatus vestigium in eodem remaneat. Poterit autem Episcopus, inquit, summus ille Pontifex, in degradatione uti verbis ad terrorem, illis oppositis, quæ in collatione ordinum sunt prolata, dicendo: Presbytero hæc, vel similia verba in remotione plantæ: Auferimus tibi vestem sacerdotalem, & te honore sacerdotali privamus. Sicque in remotione reliquorum insignium similibus verbis utens. In ablatione ultimi dicat: Auctoritate Dei omnipotentis Patris, & Filii, & Spiritus S. ac nostra, tibi auferimus habitum clericalem, & deponimus, degradamus, spoliamus, & eximus te omni ordine, beneficio, & privilegio clericali. Hujus autem rei exemplum grave, ac memorabile, refert Doctor

Doctor Cochlaus libro 2. historiz Hussitarum, recitans ipsius A Joannis Hus publicam abdicacionem in Concilio Constantinensi his verbis. Postea celebrata est à septem Episcopis solemniter ejus degradatio, dum esset indutus omni ornato sacro, tamquam missam celebraturus. Incipientes primo è manibus ejus tulerunt sacrum calicem, deinde planetam, seu casulam, quæ solam, &c. pronunciant ad singula dum auferentur, solemnè ritu quadam dira, & horrida verba maledictionis, quæ est illud: O Juda maledicte, quare dereliquisti consilium pacis, & inivisti consilium cum Judais: Episcopi autem hi erant, Mediolanensis, Feltrensis, Astensis, Alexandrinus, Bagarenis, & Vanrensis, qui peracta degradatione dixerunt: Hæc sancta synodus Constantinensis, Joannem Hus, attento quod Ecclesia Dei non habeat ultra, quod agere valeat, iudicio seculari relinquere decrevit. His peractis, Sigismundus Rex Bohemiz, & Rom. Imperator ait ad duces Bavariæ: Vade, & recipe eum. Qui recipiens eum, tradidit Ihsidoribus, capite tonsum, & alto pileo papyraceo coronatum, cui inscriptum erat: Hic est hæresiarca, &c.

Restitutio degradatorum in integrum.

Sed jam dicendum, quibus ritibus hi, qui vel injustè depositi, vel sufficienti penitentia emendati fuerant, in priorem gradum, ac dignitatem olim restituebantur. Episcopus (inquunt patres Moguntinenses) Presbyter, aut diaconus gradu suo in justè dejectus, si in secunda synodo innocens inveniat, non potest esse, quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat coram altari de manibus Episcoporum. Si Episcopus est, orarium, & baculum, & annulum. Si Presbyter est, orarium, & planetam. Si Diaconus, orarium, & albam. Si Subdiaconus, patenam, & calicem. Sic & reliqui gradus in reparatione sua recipiant ea, quæ, cum ordinarentur, perreperant. Hæc quidem illi: Verum Julii Pape prima auctoritate postea factum est, ut ad solum Pontificem Romanum devoluta sit potestas restituendi depositi ordine suo Episcopos, ut idem laudat Gratianus. In his quoque prudentissimam cautionem adhibendam censuerunt, videlicet, ut quidam restituti tantum manerent in susceptis antea ordinibus, nec ad superiores unquam promoverentur, veluti, qui ab hæreticorum respicerentur erroribus. Alii verò ut tantum in minoribus servirent, ac ministrarent, quales sunt, qui adulta ætate, scienterque Simoniacæ labe ipsos commaculaverunt. Alii denique ad laicam dumtaxat communionem admittentur, veluti auctores, ac Doctores hæresicon. Sacis habeant, ait Cyprianus martyr, quod admittantur ad pacem, qui hostes pacis extiterunt, &c.

Degradatio, Depositio laicorum.

Verum, jam satis de factorum hominum à sacris muneribus depositio, atque degradatione: nunc de laicis, seu profanis strictim dicamus. Volunt autem imprimis Exauctorationem, sive degradationem, esse insignium regiorum, consularium, ac militarium publicam depolitionem, seu privationem: ut si Regibus detraherentur diademata, sceptræ, purpura, armillæ, cæteraque regie dignitatis insignia: Consulibus, sacces, & securæ Senatoribus pilei, ac purpura: Equitibus, torques, & calcearia aurata: Militibus, cingula, & arma: tribus hastæ, aut vexilla, &c. Vir Amalecicus ad David attulit, ut ad verum Ihsidoris Regem, armillam, & diademam, quod Sauli detraheret. Idem quoque David sublatum à rege Amonitarum diademam, capiti suo coaptavit in signum regalis dominii ad se ab illo translaci. Ammonius scribit, Carolum Magnum investivisse Ludovicum filium de regno, ante mortem suam Spatham, quæ vocatur sancti Petri, & coronam ex auro, & gemmis: eundemque Ludovicum postea moriturum, misisse coronam, & Spatham, ac reliquum regium apparatus filio suo Ludovico, mandando illi, cum hæc eo erant, ut in Regem eum facerent, & coronarent. Sed hæc ad institutionem, & inaugurationem spectant, differimus vero de abdicacione, seu exauctoracione.

Divisio, & causa.

Hanc potro triplicem constituunt. Honestam unam, quando emeritis stipendii vel ab Imperatore indulgetur: Aliam causariam, quæ propter valetudinem à laboribus militiæ solvit: tertiam innotiosam, quociens is, qui deponit, exauctorat, vel mittit, adicit nominatim ignominiz causa se mittere. Sed, & si multis insignia militaria Imperator detraheret, infames essent, etiam si non addidit, ignominiz causa fe cum exau-

ctorare. Potest ergo quis sine ignominia, & probo ab officio, & dignitate deponi, ut pote quando quis Magistratu sefe abdicat: vel quando confecto bello legiones sacramento solvuntur, & dimituntur: vel senio, vel adversa valetudine correpti milites relicta dignitate, aut militia, in proprias ædes sefe recipiunt. Ita Samuel propheta, confirmato Saule in regno, Hebraeorum præfecturæ renunciavit. Cælestinus hujus nominis Papa quintus, pristinæ solitudinis desiderio flagrans, exactis in pontificatu mensibus quinque, coram omnibus in consistorio, mitram, annulum, & sandalia deponens, Papatu liberè seipsum abdicavit. Non desunt, qui tantumdem affirmant de Cælestino secundo, & Honorio secundo: sed hunc univervo Cardinalium consensu constitutum. Zonaras quoque testis est, Cosmam Patriarcham Constantinopolitanum ob Alexii Comneni tyrannidem, gradu suo spontè cessisse. Sacræ etiam hujus dignitatis gradum ultro posuerunt Narcissus, Cyrillus, Gregorius Nazianzenus, Petrus Damianus, & alii propmodum innumeri, ut in Ecclesiasticis historiis recensetur. Sed de hujus seculi, profanisque dignitatibus dicendum.